mediate. s. mediante intelligētia qd est pēpa
motrix celi: et dicit vtz de aue. non de arist.
In respōsione ēt ibi arg^m principale dicit: di-
cunt aliqui qd arist. nō intellexit pñm ens infi-
nite potētie intensiue i vigore: hñc tamūmodo
extensiue siue in duratione rō. n. sua nō plus
cōcludit. s. qd ipm mouet motu infinito quia
iste mot^o nō est infinitus nisi duratione: et
ad hoc videt̄ sufficere ifinitas virtutis in du-
ratione. Arguit scot^o hñc duplr. p hñc qd
iponit arist. z^o. cōtra rationē qd ad hoc ad-
ducitur. pñm declarat suo mō: legeibi: et cū
reuerētia ex p dicitis clare p3 qd nō hēt mētes
arist. de rōe aut quā adducit ibi ad pbandū
fm viā arist. infinitatez intensiue dictum ē
satis s. Ubi scot^o vult pbare ifinitatē dei
et per ea qd dicta sūt s̄ habuisti mētem de alijs
intelligentijs. tam secūduz viā arist. qd aue.
et non opporerebat scotuz tantuz laborare su-
per hoc: et sup multa que dixi in fine illi^o qli-
be. per te ipm videt̄: et vide qd dicta sunt s̄. et i-
telliges veritatem: et sic imponemus finem
isti tractatui.

Tractatus quintus.

Equitur ergo quintus tractatus qd
est vtz aliqua creatura possit aliqd
creare: et capim^o creati pro de nihilo
peoduci siue tēpoze pcedēte siue non. nega-
ta. n. creatione necessariū ē munduz esse eter-
num. q: si mūdus de nouo icipet eē aut a se qd
est impossibile aut ab alio: et per pñs ab illo
crearetur: q: cū mūdus icludat mām pñm
et celuz et angelos et aiā intellectiuaqz qd nō ad-
ducitur de potentia materie. necessario esset
aliquozum creatio: et tunc aut ista alia cor-
ruptibilia fuissent ab eterno secūduz speciē
vel omnino fuissent creata. Fuit hñc vna opi-
nio: et maxime Auicenne in sua metaphysi-
ca qui posuit creaturam posse creare. Unde
ponit secūduz intelligentiam productam a
pñma creare tertiā nullo p̄supposito et c. et hoc
ab eterno et necessario. Unde solum ordine
nature non esse pcedit esse non duratione:
quia talia ab eterno fuere. Tñ videtur vel
le vt declarabitur infra qd ab omnino vno i-
se non potest esse nisi vnus effectus. Nam
cum effectus capiant distinctionem a suis cau-
sis diuersi effectus videntur habere diuersas
causas. ergo cum intelligentie sint plures: et
deus sit vnus et simplicissimus oportet qd ab
ipso sit vna solum imediate: et alia ab alia
etcetera vt scilicet diuersa diuersas habeant

causas. Probant ergo aliquid ad confirmationem opinionis auicenne quod creatura potest aliquid creare multis rationibus. Et primo de intelligentia pauca. quod secundum philosophum primo metaphysice. unumquodque perfectum est cum potest producere sibi simile. sed cum intelligentie sint perfectiores compositis substantiis: que possunt producere sibi simile: multo magis intelligentia. et talis creabitur: quia non requirit materiam ut creetur. Secundo arguitur sic: generaliter causa secunda plus potest in virtute cause prime quam in virtute propria alioquin non deperderet essentialiter in cando a causa prima: nec esset ordo essentialis esse in cando: sed in quocumque esse producibile non per creationem potest aliquid causa in virtute propria: ergo in re creabile aliquando vel in terminum creationis poterit in virtute cause prime esse. Tertio arguitur sic: effectus non adequatus in virtute superiori agenti vel non adequatus virtuti superioris agentis potest ab agente eo inferiori produci sed nullus effectus inferioris adequat virtuti dei: per quod ad perfectionem: quod nullus effectus est ita perfectus sicut deus: et etiam quocumque effectu dato perfectio: potest intelligi: per maiorem: quia si non adequat minorem: poterit illud producere. Scotus tamen propter suos proteruos qui negarent posse procedi in infinitum in effectibus candelis a deo imperfectione: et daretur primum creabile imperfectione: arguitur ut potest videri in textu clarescotus ergo vult ita argueri quocumque effectu dato potest primum ille non adequat virtuti superioris agentis loquendo de adequatione secundum proportionem perfectam: hoc est quod effectus habeat talem proportionem ad causam qualem nullus alius potest habere: puta quod est proximum possibile ipsi cause. id est quod nullum perfectiorem potest producere: quia solum primum si daretur esse tale: ergo potest produci a causa inferiore. ista consequentia probatur: quod si effectus in ratione effectus non adequat virtuti agentis. sed agens non secundum totam potentiam suam producit illum. sed potentia inferioris poterit illum producere. Probatur etiam quod producens inferioris effectum primo non secundum totam potentiam producit illum: quia si sic. sed effectus superioris non ostenderet maiorem potentiam in causa inferioris: et cetera. vide in textu. Quarto arguitur: quod agens naturale potest aliquid annihilare. sed et creare tenet consequentia: quod eadem est distantia nihil ad aliquid et aliquid ad nihil: sicut habetur 3^o physicoz: quia eadem est via ab athenis ad thebas: et thebis ad athenas: antecedens probatur: quia agens naturale potest destruere totam unam formam: ita quod nihil ei remaneat: et iterum probatur antecedens: quod quod potest esse causa effectiva unius oppositi eo modo quo potest habere causam: potest esse causa destructiva alteri oppositi per inconpossibilitatem oppositorum: sed anima potest esse cau-

sa infidelitatis et desperativis et aliorum peccatorum que repugnant gratie eo modo quo ista habent causam. scilicet defectivam. ergo anima poterit esse causa corruptiva gratie et fidei: sed talis corruptio est annihilatio: sicut eorum productio est creatio. In oppositum arguitur. B. Tho. prima parte summe. q. 45. articulo quinto: et potest accipi ab Alberto in q. de homine. arguit ergo quod creatura non possit aliquid creare: primo quia effectus universales oportet in causis universales reducere. sed inter omnes effectus universalissimus est ipsum esse: ergo in causam universallissimam deducetur que est prima causa. Cum autem producere esse absolute non hoc vel illud prineat ad rationem creationis: ergo solum deo spectabit creare. Vide scotum in prima questione quarti. Et ex isto inferitur quod non potest esse causa instrumentalis cetera. Secundo arguitur ad hoc Henricus quolibet. quarto questione ultima. Et Ricardus de media villa in 2^o. dis. prima articulo quarto: et questione quarta. Et est Alberti in questione de homine: et est etiam declaratio Beati Thome in prima parte summe. questione. 44. in solutione tertii argumenti. Unde arguitur sic super distantiam infinitam non potest nisi virtus infinita: sed inter nihil et aliquid que sunt termini creationis est distantia infinita ergo et cetera. Ad hoc probatur quia omni distantia finita corrigitur intelligere maiorem sed nulla maior potest intelligi illa que est inter nihil et aliquid. probatur hoc et aliter: quia inter discordia est distantia equalis: sed inter deum et non deum est distantia infinita. sed et iterum alia discordia: et ita iterum totum ens et primum nihil est distantia infinita. unde declarat isto: quia nulla est proportio inter nullam potentiam et aliquam potentiam sicut nec non entis ad ens. Capiunt ibi potentiam per virtute potest non ut oppositum esse in actu sed nec est aliqua proportio distantie que est inter potentiam et actum et inter illam que est inter nullam potentiam et actum. sed non erit proportio virtutis: que potest super istam distantiam et virtute que potest super illam ergo erit infinita. Tertia ratio que est Egidij quolibet quinto questione prima. Et fratris Petri de Tarantasio libro secundo dis. prima questione tertia: et est talis: agens inferius presupponit in agendo effectum superioris agentis: ut patet inductive: nam ars presupponit effectum ipsius nature: circa quem agit: et natura aliquod possibile: scilicet materiam que est effectus principalioris agentis: Nam hoc videtur requirere ordo agentium. sed cum omne agens in agen-